
 

 

 

 

 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

 

 

 

 
Závazné stanovisko 

V Praze dne 6. ledna 2017 

Č. j.: SPH 2846/2016 

 

Kanceláře prezidenta republiky -  Odboru památkové péče 

 
k návrhu zadláždění části cest v Rajské zahradě 

 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 11 odst. 3 a 

§ 44a odst.  3 zákona  č.  20/1987  Sb., o státní  památkové  péči,  ve spojení  s  § 149 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto 

závazné stanovisko: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila k posouzení žádost o stanovisko k záměru upravit 

povrch některých úseků cest v Rajské zahradě. Přílohou žádosti je dokumentace pro  

provádění stavby „Zadláždění části cest v Rajské zahradě na Pražském hradě", kterou 

zpracoval Prokon Atelier (projektant Ing. Václav Hrabík) v září 2016. Navržená úprava 

spočívá v nahrazení stávajícího mlatového povrchu části cest v Rajské zahradě kamennou 

dlažbou z pískovcových kostek. Parametry nově navržené dlažby (druh pískovce, rozměry 

kostek, způsob pokládky) jsou shodné se stávající dlažbou páteřní komunikace v zahradě.  

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmu státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
navržené zadláždění některých úseků cest v Rajské zahradě podle předložené 

dokumentace pro provádění stavby „Zadláždění části cest v Rajské zahradě na 

Pražském hradě" je přípustné. 

 

 
Odůvodnění 

 
Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy  státní  památkové 

péče, a jde-li o  národní  kulturní  památky, jen na základě závazného  stanoviska.  Příslušným 

k vydání  tohoto  stanoviska v případě  Pražského  hradu  je  na  základě   vládního  nařízení  

č. 55/1954 Sb. Kancelář  prezidenta republiky. Podle § 44a odst. 3 zákona o státní památkově 



 

 

2 

 

péči je závazné stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem 

učiněným dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

 
Správa Pražského hradu předložila se žádostí o závazné stanovisko výše uvedenou 

projektovou dokumentaci. Odbor památkové péče Kanceláře prezidenta republiky  žádost 

vrátil s doporučením zvážit změnu navržených kanalizačních štěrbinových vpustí za vpusti 

pásové. Toto doporučení vycházelo ze zkušenosti, že štěrbinové vpusti, jež jsou estet icky 

vhodnější, vyžadují častější údržbu. Správa Pražského hradu předložila žádost ve stejné věci 

znovu s tím, že po konzultacích s projektantem zdůvodnila ponechání původního řešení 

(štěrbinové vpusti) a k žádosti přiložila dokumentaci pro provádění stavby „Zadláždění části 

cest v Rajské zahradě na Pražském hradě" v nezměněné podobě. 

 
Kancelář prezidenta republiky vycházela při posouzení žádosti z toho, že hlavním 

důvodem nové úpravy stávajících mlatových cest v Rajské zahradě, jejichž současná podoba 

vycházela z původního projektu architekta J. Plečnika na úpravu Jižních zahrad Pražského 

hradu, je snaha zabránit opakovanému vyplavování jejich povrchu při dešťových srážkách. 

Protože mlatové povrchy budou nahrazeny pískovcovými kostkami, dojde ke změně 

vsakových poměrů a zásadně se sníží vyplavování písku. Lze tedy předpokládat určitou 

normalizaci odtokových poměrů i při užití navržených štěrbinových vpustí, které již nebudou 

ucpávány spláchnutým pískem z mlatových cest. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti vzala v úvahu rovněž to, že - 

páteřní cesta v rajské zahradě a plocha tzv. Letní scény v Rajské zahradě byly již v minulosti 

vydlážděny pískovcovými kostkami stejného druhu, jaký je uveden v předloženém návrhu 

vydláždění části cest 

navržená dlažba se barevným odstínem blíží původnímu mlatovému povrchu a změna se 

neprojeví nepříznivě v celkovém řešení zahrady 

navržená nová úprava nebude vyžadovat závažné zásahy do historických konstrukcí, 

dochovaných původních hodnotných povrchů či dosud nedotčeného terénu. 

 
Vzhledem k tomu Kancelář prezidenta republiky rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku 
tohoto závazného stanoviska. 

 

 
Poučení 

 
Pokud Správa Pražského hradu s tímto závazným stanoviskem nesouhlasí, může na 

základě  § 149 odst. 5 správního  řádu podat  podnět  k provedení  přezkumného  řízení   podle 

§ 94 a násl. správního řádu, a to podáním učiněným ke Kanceláři prezidenta republiky.  

 
 
 


